第38卷 第2期
2017年2月
太 阳 能 学 报
ACTA ENERGIAE SOLARIS SINICA
Vol. 38, No. 2
Feb., 2017
收稿日期：2015-03-02
基金项目：国家自然科学基金面上项目（51176194）；广东省基金博士启动项目（S2012040006915）

74.25
4.0
注：测定矿物元素均以氧化物形式表示。
在 600~700 ℃的加热过程中，灰样中的 K 元素
含量开始减少，表明 K 挥发，但此后灰样中 K 元素
的变化不是很大，说明在 700~900 ℃下 K 元素在灰
样中发生了反应，抑制了 K 的挥发。灰样硬度随加
热温度的升高逐渐增大，600~800 ℃灰样硬度较低，
900 ℃后结成硬块。
从图 4 玉米芯灰样的 XRD 谱图可看出，600~
700 ℃灰样矿物成分变化不大，主要为 KCl（2θ=
28.6°）；800 ℃时出现明显的 SiO2 峰（2θ=26.7°），形
成低温石英，次要物相包含 KAlSiO4等矿物，部分 K
元素与石英、白云石等矿物反应，进入到这些矿物
的晶格中；900 ℃时 KCl 峰强度明显减弱，KAlSiO4
峰强度增强，出现少量 K2SO4（2θ=27.9°，30.1°）；
1000 ℃灰样主要包含 SiO2、KAlSiO4等物质。
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80
0
900
1800
2700
0
890
1780
2670
0
2100
4200
6300
0
500
1000
1500
0
430
860
1290
1720
4
4
600
1
1
 �
�
700
2
8003
3
900
1000
2θ/(  �)
1. KCl 2. K2SO4 3. SiO2 4. KAlSiO4
图4 不同加热温度下的玉米芯灰样XRD谱图
Fig. 4 XRD diagram of the corncob ash heated at
different temperatures
3.1.2 900 ℃下加热时间对灰样烧结程度的影响
灰样在 900 ℃下分别加热 10、20、30、60、120
min，形成不同程度的烧结如图 5 实验中。实验中
前 20 min 灰样颜色无明显变化，未发生严重烧结；
30 min 时灰样呈蓝黑色，已结成硬块；60 min 时灰
样颜色加深，呈紫黑色，体积明显减小；120 min 时
灰样变成蓝色，体积进一步减小。
a. 10 min b. 20 min c. 30 min d. 60 min e. 120 min
图5 玉米芯灰样在900 ℃下加热10~120 min的烧结形貌
Fig. 5 Pictures of the corncob ash heated at 900 ℃ for
10-120 min
从表 2 可看出，随着加热时间的延长，样品灰
剩余质量不断减少，灰中 K 元素含量也减少，与文
献［11］指出的 K 逸出规律相符；灰样硬度随加热时
间的延长而逐渐增大，10~20 min 灰样硬度较小，
30 min 后结成硬块。

56.73
3.5
注：测定矿物元素均以氧化物形式表示。
图 6 为 900 ℃下加热后灰样的 XRD 谱图。分
析结果中出现了石英、白云石、长石、辉石等一系列
5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80
0
900
1800
2700
0
1000
2000
3000
0
980
1960
2940
0
780
1560
2340
0
1200
2400
3600
0
520
1040
1560
0 min1
3
10 min3
20 min
2
�
�
30 min
60 min
120 min
2θ/(  �)
1. KCl 2. K2SO4 3. KAlSiO4
图6 900 ℃下加热10~120 min的玉米芯灰样XRD谱图
Fig. 6 XRD diagram of the corncob ash heated at
900 ℃ for 10-120 min
化合物，主要物相为 KCl、K2SO4、KAlSiO4等，其峰强
度不断变化，表明 K 元素能与长石和辉石系化合物
反应形成硅铝酸盐，也能与硫酸盐发生反应。这些
反应过程会引起不同程度的烧结，实验所用灰样在
20 min 时仍未发生明显烧结，30 min 后灰样颜色和
强度开始发生明显变化。
3.2 灰样电容测试结果
玉米芯灰样在电容测试装置中以 20 ℃/min 的
升温速率从室温加热至 1000 ℃，测试其电容变化。
如图 7 所示，接触式测量结果在 600 ℃以下的低温
段，电容值基本维持在 10 nF 以下，灰样未发生熔
融；随着温度的升高，在 600~700 ℃内测得的电容值
开始增大，灰样中熔点较低的成分开始熔融；725 ℃
附近电容值开始急剧上升，750 ℃附近达到 600 nF，
825 ℃附近达到 1000 nF，说明电容两金属极板间导
通，部分样品已变成熔融的导体。非接触式测量结
果在 600 ℃以下的低温段，电容值基本稳定为 20 pF，
700~850 ℃内缓慢增大至 30 pF，900 ℃附近开始急
剧上升，1000 ℃附近达到 700 pF。
400 600 800 10000
200
400